ユースは絶えず次のように考える昔の者たちの見解に賛同した。すなわち、不正な原因に基づいてある者のもとにある物は不当利得返還請求される。：そして、ケルススもそういう判断である。」

ウルピアーヌスが伝えるところによれば、サビーヌスが賛同する古くからの見解は不正な原因に基づいて保持されている物は不当利得返還請求されるというものであり、これに対してケルススも賛同している⁽⁵²⁾。一般的に、当該財物の保持が「不正な原因」に基づくものとされれば、既に述べたように、使用取得完成後であっても、占有に至った原因関係との断絶は起こらず、なお不当利得返還請求訴権が生じうるとするのがローマ法的な考え方であろう。

ところで、ローマ法上の不当利得返還請求は、盗の原因に基づく不当利得返還請求 (condictio ex causa furtiva)⁽⁵³⁾ のような特殊な場合は措いておくとして、契約に代表されるような取引 (negotium) の存在を要件とする⁽⁵⁴⁾。この negotium という概念は現代的な感覚ではおおむね「法律行為」ととらえてよいと考えられる⁽⁵⁵⁾が、実際にはそれよりも広い概念であったと考えられている⁽⁵⁶⁾。さしあたり、既に検討した、使用取得完成後に受贈者に対して不当利得返還請求することを贈与者に認める法文を残したユーリアーヌスが、不当利得返還請求訴権に関してどのように考えていたかを見てみることにする。

(52) この法文を引用する Harke, Vertrag und Eigentumserwerb, S.56-57は、使用取得によって所有権を失った元の所有者と無権利の譲渡人との間で、後者が前者に対して不当利得返還義務を負う形で調整が行われる可能性を指摘する。

(53) Vgl. Kaser/ Knütel/ Lohsse, S.365.

(54) Hähnchen, Die causa condictiois, S.27.

(55) Hähnchen, Die causa condictiois, S.27.

(56) Schulz, Fritz.: Prinzipien des römischen Rechts, Duncker und Humblot, Berlin, 1954, S.30. なお、翻訳版の対応箇所は、シュルツ、フリッツ (眞田芳憲、森光訳) 『ローマ法の原理』(中央大学出版部、初版、2003) 49頁。

D. 12, 6, 33 (Iulianus libro 39 digestorum) : Si in area tua aedificassem et tu aedes possideres, condictio locum non habebit, quia nullum negotium inter nos contraheretur: nam is, qui non debitam pecuniam solverit, hoc ipso aliquid negotii gerit: cum autem aedificium in area sua ab alio positum dominus occupat, nullum negotium contrahit. Sed et si is, qui in aliena area aedificasset, ipse possessionem tradidisset, conductionem non habebit, quia nihil accipientis faceret, sed suam rem dominus habere. Et ideo constat, si quis, cum existimaret se heredem esse, insulam hereditariam fulsisset, nullo alio modo quam per retentionem impensas servare posse.

学説彙纂12巻6章3法文(ユーリアーヌス、法学大全39巻):「あなたの敷地に私が建築して、あなたが建物を占有した場合、不当利得返還請求の余地はない。なぜなら、我々の間で何らの取引も結ばれていなかったからである。: というのも、義務のない金額を弁済した者はそのこと自体によって取引の何かを行うからである。: 他方で、自身の敷地に他人によって建てられた建物を〔敷地の〕所有者が占有するときには、何らの取引も結ばない。しかし、他人の敷地に建築した者自身が占有を移転した場合にも、不当利得返還請求訴権は有しないだろう。なぜなら、何も受領者に帰属させるのではなく、〔敷地の〕所有者は自身の物を持ち始めるからである。そして、それゆえに確立しているのは、ある者が、自身は相続人であると考えたので、遺産に属する共同住宅を補強した場合、留置を通じて以外の方法によっては費用を回収できないということである。」

ユーリアーヌスによれば、他人の敷地に建物を建築し、その敷地の所有者が建物を占有しても不当利得返還請求訴権は生じないという。この場合、土地所有者は *supecies solo cedit* (地上建物は土地に従う) というローマ法の原則に基づいて建物についての所有権を取得し、建物を建築した者

(57) Hähnchen, Die causa condictio, S.28; Gai. 2, 73: Praeterea id, quod in

の損失により敷地所有者が利得しているようにも考えられるが、敷地所有者と建物建築者の間では何も取引 (negotium) が行われていないので不当利得返還請求訴権は生じないということであろう。建築者が自ら敷地所有者に対して占有を移転しても、敷地所有者が建物の所有権を取得するのは建物建築者による移転行為が原因ではないから変わらない。これに対して、実際には存在しない債務に基づき弁済を行う者は「そのこと自体によって取引の何かを行う」と述べ、取引 (negotium) に該当すると考えているようである。⁽⁵⁸⁾ この点をとっても、ローマ法上の negotium は我々の用いる法律行為という概念とは一致しない。⁽⁵⁹⁾ いずれにせよ、ユーリアーヌスに